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El INFORME DE COYUNTURA ECONOMICA
REGIONAL, como documento de análisis de los
principales fenómenos socioeconómicos de la
provincia Colombiana, es un instrumento de
gran utilidad para los diferentes estamentos
económicos, los investigadores del país, los
gremios y los usuarios de la información
económica en general; facilita la comprensión
de estos temas y permite a los administradores
locales, el conocimiento oportuno y veraz de la
información estadística territorial.

Para el DANE y el Banco de la República,
reviste especial importancia presentar a la
comunidad económica del país este
documento, que ha de servir de apoyo para la
planeación, la evaluación y la toma de
decisiones a nivel territorial.

Conocedores de la necesidad de información en
esa materia, el Banco de la República y el
DANE, celebraron un convenio de cooperación
técnica en el marco del Sistema Nacional de
Información Estadística - SNIE, con el fin de
apoyar la producción de información
económica coyuntural, en forma adecuada,
normalizada, oportuna y confiable, y propiciar
su difusión y consulta a través de los bancos
de datos existentes en el territorio nacional y
de los diferentes medios de comunicación.

En el ámbito local, se han sumado al esfuerzo
del Banco y el DANE en clara mancomunidad
de intereses, entidades como la DIAN, las
oficinas de planeación departamental, las
cámaras de comercio, los comités de cafeteros,
la academia y otras instituciones,
consolidándose así la capacidad de lograr el
propósito múltiple que se persigue con la
publicación.

COMITE EDITORIAL
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INTRODUCCIÓN

La crisis económica que afecta el contexto nacional se ve aún más acentuada

en el Chocó por las condiciones de marginalidad en que se encuentra esta

región. En efecto, los indicadores sectoriales registran que la actividad

empresarial, medida por la inversión neta en la Cámara de Comercio de

Quibdó, cayó el 59.9% trimestral y el 47.2% semestral, frente a idénticos

períodos del año anterior.

En el sector financiero todavía se perciben los vientos de incertidumbre,

reflejados en la disminución del 1.7% en las captaciones, que también han

incidido en la baja tasa de crecimiento de la cartera, que llegó al 4% anual.

Además se observa que los bancos están tomando más tiempo para evaluar las

garantías que respaldan los créditos.

Por su parte, la situación fiscal del municipio de Quibdó registró una cifra

deficitaria $ -2.144.2 millones, en tanto, el de la administración central

departamental fue $ -1.341 millones. Igualmente los ingresos tributarios

reportados por la DIAN durante el semestre descendieron el 13% en términos

reales, atribuible a las políticas de austeridad fijadas por el Gobierno al sector

público.

En el sector real, se destacó la pesca continental que creció el 81.34% en el

segundo trimestre y el 140.41% en el semestre, con relación a idéntico período

del año anterior.

De otro lado, la movilización maderera decreció el 8.9% en el período abril-junio

y aumentó el 15% en el semestre, comportamiento concomitante con el plan de

desarrollo sostenible que adelanta CODECHOCO.
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SIGLAS Y CONVENCIONES

BID : Banco Interamericano de Desarrollo

CAVs : Corporaciones de Ahorro y Vivienda

CIF : Costos, seguros y fletes

CIIU : Clasificación Industrial Internacional Uniforme de todas

las Actividades Económicas

CODECHOCO : Corporación Autónoma Regional para el Desarrollo del

Chocó

DANE : Departamento Administrativo Nacional de Estadísticas

DAS : Departamento Administrativo de Seguridad

DIAN : Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales

FOB : Libre a Bordo

INPA : Instituto Nacional de Pesca y Acuicultura

IPC : Indice de Precios al Consumidor

IPP : Indice de Precios al Productor

PIB : Producto Interno Bruto

UMATA : Unidad Municipal de Asistencia Técnica Agropecuaria

URPA : Unidad Regional de Planificación Agropecuaria

(-) : Sin movimiento

(p) : Cifras preliminares
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INDICADORESECONOMICOSTRIMESTRALES-NACIONALES

2000 2001
I II III IV I II III IV I II

Precios
IPC(Variación%anual) 13.51 8.96 9.33 9.23 9.73 9.68 9.2 8.75 7.81 7.93
IPC(Variación%corrida) 4.92 6.55 7.76 9.23 5.39 6.98 7.73 8.75 4.49 6.17
IPP(Variación%anual) 9.44 6.06 10.91 12.71 13.68 15.63 12.92 11.04 10.93 10.10
IPP(Variación%corrida) 3.8 4.89 9.97 12.71 4.69 7.62 10.18 11.04 4.59 6.70

TasasdeInterés
Tasa deinteréspasivanominal (%efectivoanual) 29.6 19.7 18.7 17.4 11.2 11.7 12.5 13.1 13.3 12.7
TasadeinterésactivanominalBancoRepública(%efectivoanual) 1/ 38.3 29.3 26.9 23.3 17.3 17.8 19.6 20.5 21.3 21.7

Producción, SalariosyEm pleo
CrecimientodelPIB(Variaciónacumuladacorridareal %) -5.91 -6.29 -5.31 -4.05 2.37 2.89 2.99 2.81 1.67 n.d.
IndicedeProducciónReal delaIndustriaManufacturera
Total nacional contrilladecafé(Variaciónacumuladacorridareal %) -19.30 -18.99 -16.56 -13.49 6.50 8.18 10.09 9.70 4.78 3.45
Total nacional sintrilladecafé(Variaciónacumulada corridareal %) -20.59 -19.79 -16.83 -13.53 9.07 10.52 11.60 10.65 3.35 2.41

IndicedeSalariosRealdelaIndustriaManufacturera
Total nacional contrilladecafé(Variaciónacumuladacorridareal %) -0.11 2.39 3.51 4.39 5.45 4.12 3.99 3.81 1.41 0.72
Total nacional sintrilladecafé(Variaciónacumuladacorridareal %) -0.05 2.44 3.54 4.42 5.44 4.13 4.01 3.82 1.41 0.70
Tasadeempleosieteáreasmetropolitanas(%) 2/ 50.12 50.41 50.57 52.33 50.94 50.76 51.54 51.89 51.95 51.81
Tasadedesempleosieteáreasmetropolitanas(%) 2/ 19.51 19.88 20.06 17.98 20.29 20.43 20.52 19.69 19.65 18.13

AgregadosMonetarios yCrediticios
Basemonetaria(Variación%anual) -6.3 -1.9 6.3 40.7 3.5 16.2 5.0 10.0 23.60 13.24
M3másbonos(Variación%anual) 7.0 5.0 4.6 6.5 2.8 1.6 3.3 2.7 3.80 7.06
Carteranetaenmonedalegal (Variación%anual) 4.6 1.1 -0.2 -0.9 -4.4 -6.5 -7.6 -7.5 -3.85 -0.41
Carteranetaenmonedaextranjera(Variación%anual) -0.6 -3.7 -16.2 -27.5 -26.4 -26.3 -28.6 -20.0 -18.00 -23.06

IndicedelaBolsadeBogotá 910.16 982.84 929.39 997.72 958.53 762.81 749.24 712.77 807.76 883.97

SectorExterno
BalanzadePagos
Cuentacorriente(US$millones) -362 121 201 138 -24 -26 58 33 -736 n.d
Cuentacorriente(%delPIB) 3/ -1.6 0.6 1.0 0.7 -0.1 -0.1 0.3 0.2 -3.6 n.d
Cuentadecapital yfinanciera(US$millones) 704 -413 -409 135 171 89 185 682 619 n.d
Cuentadecapital yfinanciera(%delPIB) 3/ 3.2 -1.9 -2.0 0.7 0.8 0.4 0.9 3.3 3.0 n.d

ComercioExteriordebienesyservicios
Exportacionesdebienesyservicios(US$millones) 2,949 3,349 3,671 3,927 3,703 3,789 4,054 4,092 3,576 n.d
Exportacionesdebienesyservicios(Variación%anual) -7.0 -4.7 10.0 15.5 25.6 13.2 10.4 4.2 -3.4 n.d
Importacionesdebienesyservicios(US$millones) 3,155 3,229 3,282 3,723 3,438 3,552 3,608 3,772 3,865 n.d
Importacionesdebienesyservicios(Variación%anual) -31.0 -29.7 -25.6 -1.4 9.0 10.0 9.9 1.3 12.4 n.d

TasadeCambio
Nominal (Promediomensual $pordólar) 1,550.15 1,693.99 1,975.64 1,888.46 1,956.25 2,120.17 2,213.76 2,186.21 2,278.78 2,305.66
Devaluaciónnominal (%anual) 12.92 27.08 29.63 21.51 27.26 23.50 9.67 18.97 18.40 7.47
Real (1994=100promedio) 97.37 106.08 120.15 110.85 110.48 114.00 119.99 118.29 120.71 119.40
Devaluaciónreal (%anual) 1.21 12.78 17.09 7.09 13.20 11.65 0.51 7.98 8.56 -0.49

FinanzasPúblicas 4/
IngresosGobiernoNacional Central (%del PIB) 14.9 13.5 13.6 12.4 15.6 13.4 14.7 11.1 17.6 n.d
PagosGobiernoNacionalCentral (%del PIB) 18.4 20.1 17.6 21.6 19.6 18.9 17.6 22.9 21.0 n.d
Déficit(-)/Superávit(+)del GobiernoNacional Central (%del PIB) -3.5 -6.7 -4.1 -9.2 -4.0 -5.5 -2.9 -11.8 -3.3 n.d
Ingresosdel sectorpúbliconofinanciero(%delPIB) 36.0 35.5 32.8 33.7 36.7 34.8 34.2 32.6 49.0 n.d
Pagosdel sectorpúbliconofinanciero(%delPIB) 34.5 38.8 37.5 43.0 35.8 36.4 36.5 46.1 48.2 n.d
Déficit(-)/Superávit(+)del sectorpúbliconofinanciero(%del PIB) 1.5 -3.4 -4.7 -9.3 0.8 -1.6 -2.3 -13.5 0.8 n.d
Saldodeladeudadel GobiernoNacional (%del PIB) 22.2 25.0 28.5 30.0 29.1 33.2 35.6 38.0 36.3 n.d

(pr) Preliminar.
1/ Calculadocomoelpromedioponderadopormontodelastasasdecréditode: consumo, preferencial, ordinarioytesorería. Seestableciócomolaquintapartedesudesembolsodiario.
2/ Enel año2000elDANErealizóunprocesoderevisiónyactualizacióndelametodologíadelaEncuestaNacionaldeHogares(ENH), llamadaahoraEncuestaContinuadeHogares(ECH),
queincorporalosnuevosconceptosparalamedicióndelasvariablesdeocupadosydesocupadosentreotros. Apartirdeenerode2001enlaECHlosdatosdepoblación(ocupada,desocupada
einactiva)seobtienendelasproyeccionesdemográficasdelaPoblaciónenEdaddeTrabajar(PET), estimadosconbaseenlosresultadosdelcensode1993, enlugardelasproyeccionesenla
PoblaciónTotal (PT) . Por loanterior,apartirdelamismafechalascifrasnosoncomparables, ylosdatoscorrespondientesparalascuatroylassieteáreasmetropolitanassoncalculadospor
el BancodelaRepública.
3/ CalculadoconPIBtrimestral enmillonesdepesoscorrientes,fuenteDANE.
4/ Lascifrasdel SPNFsonnetasdetransferencias. LosflujosestánclaculadosconelPIBtrimestral ylossaldosdedeudaconelPIBanual.
FUENTE: BancodelaRepública, DANE,MinisteriodeHacienda, CONFIS-DirecciónGeneraldeCréditoPúblico,SuperintendenciaBancaria,BolsadeBogotá.

IndicadoresEconóm icos
1999
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II. INDICADORES DE COYUNTURA REGIONAL

1 INDICADORES GENERALES

1.4 Movimiento de sociedades

- Inversión neta

La inversión neta en sociedades a junio de 2001, se situó en $ 273.265 miles,

47,2% inferior si se compara con los $ 517.497 miles invertidos a idéntica fecha

de 2000. Dicho descenso se originó en el decrecimiento que experimentaron las

sociedades constituidas durante el semestre, motivada por la recesión

económica. De acuerdo con este comportamiento, es comprensible la caída del

59.9% en la inversión neta durante el segundo trimestre.

Cuadro 1

Miles de pesos

Valor Valor Valor Valor

Total 318,197 127,500 -59.9 517,497 273,265 -47.2

Agropecuaria 0 0 (--) 0 0 (--)

Explotación de minas 0 0 (--) 0 0 (--)

Industria manufacturera 41,500 0 -100.0 33,800 0 -100.0

Electricidad, gas y agua 0 100,000 (--) 0 102,000 (--)
Construcción 10,000 3,000 -70.0 12,000 24,000 100.0

Comercio 6,197 3,000 -51.6 6,197 26,765 331.9

Transporte y comunica. 4,000 0 -100.0 47,000 66,000 40.4

Educación 0 0 (--) 0 0 (--)
Servicios sociales y salud 0 13,500 (--) 0 40,000 (--)

Otros servicios 256,500 8,000 -96.9 418,500 14,500 -96.5

Fuente: Cámara de Comercio del Chocó

Tabulados Banco de la República - Estudios Económicos Quibdó

Segundo trimestre 2000 - 2001

%

Chocó. Inversión neta, por actividad económica

Actividad económica

Acumulado primer semestreSegundo trimestre

2000 2001 2000 2001

VariaciónVariación

%
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- Sociedades constituidas 

La inversión en sociedades constituidas en el segundo trimestre de 2001

descendió el 58.1% al situarse en $ 134.500 miles, comportamiento que se

sustenta en la ausencia de inversión en la industria y el deterioro en servicios.

Asimismo, el acumulado semestral registra una disminución del 57.3%

inducida por la depresión del sector de servicios.

Cuadro 2

- Sociedades reformadas

Durante el primer semestre solamente fue reformada una sociedad en cuantía

de $ 66.000 miles. Este indicador explica la poca dinámica del movimiento de

sociedades y la carencia de este tipo de inversiones en el segundo trimestre de

2001 (ver cuadro 3).

M iles de pesos

Valor valor valor Valor

Total 33 321,100 134,500 -58.1 33 528,100 225,265 -57.3

Agropecuaria 0 0 0 (--) 0 0 0 (--)
Explotación de minas 0 0 0 (-) 0 0 0 (-)

Industria manufactu 2 41,500 0 -100.0 2 41,500 0 -100.0
Electricidad, gas y ag 0 0 100,000 (--) 0 0 102,000 (--)
Construcción 2 10,000 3,000 -70.0 2 12,000 24,000 100.0
Comercio 5 9,100 3,000 -67.0 5 9,100 26,765 194.1
Transporte y comuni 1 4,000 0 -100.0 1 47,000 0 -100.0

Educación 0 0 (--) 0 0 (--)
Servicios sociales y s 0 0 13,500 (--) 0 0 40,000 (--)

Otros servicios 23 256,500 15,000 -94.2 23 418,500 32,500 -92.2

Fuente: Cámara de Comercio del Chocó

Tabulados Banco de la República - Estudios Económicos Quibdó

Variación Variación

Segundo trimestre 2000 - 2001

Actividad económica
Acumulado primer semestre

No.

Chocó. Sociedades constituidas, por actividad económica

Segundo trimestre
2000 2001

%No.
2000 2001

%
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Cuadro 3

- Sociedades disueltas

El saldo de las sociedades disueltas y liquidadas en el primer semestre de 2001,

registró una disminución del 62.8% frente a idéntico período del año anterior y

se situó en $ 18.000 miles. Concordante con este comportamiento, la Cámara

de Comercio de Quibdó registró disoluciones por $ 7.000 miles en el segundo

trimestre de 2001.

Cuadro 4

Miles de pesos

Segundo trimestre

Valor Valor Valor Valor

Total 0 37,797 0 -100.0 0 37,797 66,000 74.6

Agropecuaria 0 0 0 (--) 0 0 0 (--)
Explotación de minas 0 0 0 (--) 0 0 0 (--)
Industria 0 0 0 (--) 0 0 0 (--)
Electricidad, gas y agua 0 0 0 (--) 0 0 0 (--)
Construcción 0 0 0 (--) 0 0 0 (--)
Comercio 0 37,797 0 -100.0 0 37,797 0 -100.0
Transporte y comunic. 0 0 0 (--) 0 0 66,000 (--)
Educación 0 0 0 (--) 0 0 0 (--)
Servicios sociales y salud 0 0 0 (--) 0 0 0 (--)
Otros servicios 0 0 0 (--) 0 0 0 (--)

Fuente: Cámara de Comercio del Chocó

Tabulados Banco de la República - Estudios Económicos Quibdó

Acumulado primer semestre
Actividad económica 2000 2001

Variación %Variación %

%

Segundo trimestre 2000-2001

%

Chocó. Sociedades reformadas, según actividad económica.

No.
2000 2001

No.

Variación %

Valor Valor Valor Valor

Total 0 40,700 7,000 -82.8 0 48,400 18,000 -62.8

Agropecuaria 0 0 (--) 0 0 (--)
Explotación de minas 0 0 (--) 0 0 (--)

Industria 0 0 (--) 7,700 0 -100.0

Electricidad, gas y agua 0 0 (--) 0 0 (--)
Construcción 0 0 (--) 0 0 (--)

Comercio 40,700 0 -100.0 40,700 0 -100.0

Transporte 0 0 (--) 0 0 (--)
Educación 0 0 (--) 0 0 (--)

Servicios sociales y salud 0 0 (--) 0 0 (--)

Otros servicios 0 7,000 (--) 0 18,000 (--)

Fuente: Cámara de Comercio del Chocó

Tabulados Banco de la República - Estudios Económicos Quibdó

Primer semestreVariación %

% No.

Chocó. Sociedades disueltas y liquidadas, según actividad económica.

Segundo trimestre 2000-2001

Segundo trimestre

No.
2000 2001 2000 2001Actividad económica
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2. COMERCIO EXTERIOR

2.1 Exportaciones

Durante el segundo trimestre de 2001, el departamento del Chocó no registró

movimiento de exportaciones.

2.2 Importaciones

Cuadro 5

e n p e s o s D ó l a r e s
B r u t o s N e t o s C o l o m b i a n o s

2 0 0 0

P r im e r t r i m e s t r e 3 . 5 1 6 3 . 4 7 5 4 3 . 1 0 6 . 0 1 7 2 2 . 2 5 4
S e g u n d o t r im e s t r e 2 . 8 8 9 2 . 5 9 5 1 2 . 8 2 0 . 7 2 7 6 . 2 5 4
T e r c e r T r im e s t r e 2 . 2 1 5 2 . 0 2 4 1 6 . 6 3 6 . 9 1 3 7 . 5 8 5
C u a r t o T r i m e s t r e 8 9 . 6 1 4 8 9 . 5 2 9 1 6 2 . 0 8 1 . 8 5 9 7 4 . 6 3 0

2 0 0 1

P r im e r T r i m e s t r e 3 . 4 1 6 2 . 9 0 4 1 2 . 7 8 9 . 7 6 3 5 . 5 8 5
S e g u n d o T r im e s t r e 2 4 . 6 8 2 2 4 . 5 9 4 6 9 8 . 8 9 3 . 9 4 6 2 9 3 . 0 4 9
F u e n t e : D A N E .
C i f r a s P r o v is io n a le s

P e r í o d o

C h o c o . Im p o r t a c i o n e s p o r k i l o s , v a l o r e n p e s o s y C . I . F .
d ó l a r e s , s e g ú n t r i m e s t r e s . 2 0 0 0 - 2 0 0 1

k i lo g r a m o s V a lo r e s C . I . F .

Durante el segundo trimestre del 2001, el departamento de Chocó importó

mercancías por un valor CIF de US$293.049, mientras que en el mismo período

del año anterior el monto fue de US$6.254, lo cual significó un aumento del

4.586% entre los dos periodos.

En cuanto a las toneladas, se registró un incremento del 754%, al pasar de 2.8

toneladas en el segundo trimestre del 2000 a 24.6 toneladas en el mismo

período del 2001.
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Gráfico 1
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tr im e s tr e s . 2000-2001.

Fuente: DANE

Por países de origen, Canadá y el Reino Unido fueron los lugares de mayor

preferencia para la importación de bienes por el departamento de Chocó en el

periodo abril - junio de 2001, representando el 100% de las importaciones.

Algunos de los grupos que tuvieron mayor participación en el valor total CIF de

las Importaciones fueron:

Vehículos automóviles, tractores, siendo los tractores de oruga los que

representaron el 67% del total del valor CIF. Seguidos del grupo de máquinas,

aparatos y material eléctrico y sus partes donde los grupos electrógenos y

convertidores rotativos eléctricos de corriente alterna, con potencia superior a

375 KVA, representaron el 26% del total del valor CIF; del mismo grupo los

convertidores de potencia superior a 75 KVA pero inferior o igual a 375 KVA,

alcanzaron una representatividad del 5% del total del valor CIF.
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Gráfico 2

Chocó.Im por tacione s ( valor C.I.F. e n dólare s ) s e gún país
de or ige n. Se gundo tr im e s tr e 2001

66%

34%

Canadá Reino Unido

Fuente: DANE

3. MONETARIOS Y FINANCIEROS

3.2 Financieros

- Fuentes y usos de recursos

- Fuentes

Al finalizar junio de 2001, las captaciones del sistema financiero de Quibdó

ascendieron a $ 58.430 millones con aumento del 21.9% respecto del trimestre

anterior y -1.7% frente a idéntica fecha de 2000. El comportamiento anual se

explica por la disminución del 0.8% en los depósitos en cuenta corriente y el -

8.4% de los depósitos de ahorro, el cual fue compensado, en parte, con el

aumento del 22.9% en los CDTS.



INDICADORES ECONÓMICOS DE CHOCÓ ..... 12 .....

Cuadro 6

- Cartera

La cartera del sistema financiero de Quibdó a junio de 2001 registró un

aumento interanual de 4.0% y sumó $ 23.425 millones, en tanto el análisis

trimestral muestra una disminución del 3.4%.

La cartera vigente creció el 7.5% anual al pasar de $ 19.637 millones en junio

de 2000 a $21.102 millones en junio de 2001.

Por su parte, la cartera vencida presentó una disminución del 19.3% anual y

24.4% trimestral los cuales son atribuibles a las políticas de refinanciación de

las deudas con las entidades financieras.

Millones de pesos

2001

Junio Marzo Junio Trimestral Anual

TOTAL 59,450 47,952 58,430 21.9 -1.7

1. Bancos comerciales 1
59,450 47,952 58,430 21.9 -1.7

Depósitos en cuenta corriente bancar 23,592 24,935 23,394 -6.2 -0.8

Certificados de depósito a término 6,977 4,041 8,578 112.3 22.9

Depósitos de ahorro 28,881 18,976 26,458 39.4 -8.4

De acuerdo con la Ley 546 de diciembre de 1999, las CAV adquieren la naturaleza de bancos. Por lo tanto, a partir de

junio de 2000 se consolida la información de las CAV con la de los bancos.
1 Las cuentas y certificados de ahorro de valor constante que corresponden a las CAV se distribuyeron en cuentas de

ahorro y en certificados de depósito a término tradicionales de los bancos comerciales.

Fuente: Supeintendencia Bancaria y Entidades Financieras de Quibdó.

Quibdó. Saldos de las captaciones del sistema financiero.

Junio de 2000. Marzo y Junio de 2001

Variables
Variaciones %2000 2001
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Cuadro 7

4. FISCALES

4.1 Situación fiscal

4.1.1 Gobierno central municipal

- Ingresos

Al cierre del segundo trimestre de 2001, los ingresos corrientes de la

administración central municipal sumaron $ 8.220.7 millones, 83.46% superior

a las cifras registradas un año atrás.

La desagregación por componente de ingreso muestra que los tributarios

crecieron a una tasa del 46.2% anual y totalizaron $1.318.3 millones, avance

que se originó en la ejecución de nuevas políticas de recaudos de algunos

impuestos como el predial que creció el 273.72% y la sobretasa a la gasolina

que lo hizo en 37.17%. No obstante lo anterior, el impuesto de industria y

comercio cayó el 28.43%, hecho atribuible en gran parte a la recesión

económica.

Millones de pesos

2001

Junio Marzo Junio Trimestral Anual

TOTAL 22,516 24,242 23,425 -3.4 4.0

1. Bancos comerciales 22,516 24,242 23,425 -3.4 4.0
Cartera Vigente 19,637 21,169 21,102 -0.3 7.5

Cartera Vencida 2,879 3,073 2,323 -24.4 -19.3

De acuerdo con la Ley 546 de diciembre de 1999, las CAV adquieren la naturaleza de bancos. Por lo tanto, a partir de

junio de 2000 se consolida la información de las CAV con la de los bancos.

Fuente: Entidades Financieras.

Quibdó. Saldos de las colocaciones del sistema financiero.

Junio de 2000. Marzo y Junio de 2001

Variables
Variaciones %2000 2001
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Los ingresos por transferencias, por su parte, crecieron el 88.43% al pasar de

$ 3.562 millones en junio de 2000 a $ 6.711 millones en junio de 2001,

comportamiento originado en el dinamismo de las transferencias nacionales

que aumentaron el 88.43%

- Gastos

Al finalizar el primer semestre de 2001, los gastos corrientes de la

administración central del municipio de Quibdó, se situaron en $ 10.364.9

millones, con incremento de 122.24%, dentro de ellos se destaca las cifras

orientadas a funcionamiento que representaron el 77.93% y crecieron el

160.87% frente a junio del 2000, avance que fue impulsado por los recursos

destinados a salud a través del régimen subsidiado que sumaron $ 5.065

millones, 247.32% más que un año atrás y remuneración del trabajo que creció

el 112.13%, como consecuencia de la cancelación de vigencias anteriores.

Cuadro 8

Quibdó. Situación fiscal consolidada

(Millones de pesos)

A junio Variaciones

Concepto 2000 2001 Corriente Constantes

Corrientes Constantes Corrientes Constantes Absoluta % Absoluta %

Ingresos 4481 3834.8 8220.7 6518.2 3739.7 83.46 2683.3 69.97

Tributarios 901.7 771.7 1318.3 1045.3 416.6 46.20 273.6 35.46

No tributarios 2.2 1.9 46 36.5 43.8 1990.91 34.6 1837.22

Por transferencias1/ 3561.7 3048.1 6711.2 5321.3 3149.5 88.43 2273.2 74.58

De capital 15.4 13.2 145.2 115.1 129.8 842.86 101.9 773.56

Gastos 4663.9 3991.4 10364.9 8218.3 5701 122.24 4226.9 105.90

Funcionamiento 3096.4 2649.9 8077.5 6404.6 4981.1 160.87 3754.7 141.69

Intereses y com. deuda 0 0.0 155.1 123.0 155.1 (--) 123.0 (--)

Por transferencias1/ 845.6 723.7 1187.4 941.5 341.8 40.42 217.8 30.10

Inversión(FBK) 662.4 566.9 922.8 731.7 260.4 39.31 164.8 29.07

Otros de capital 59.5 50.9 22.1 17.5 -37.4 -62.86 -33.4 -65.59

Préstamo neto 0 0.0 0 0.0 0 (--) 0.0 (--)

Déficit(-) o superávit(+) total -182.9 -156.5 -2144.2 -1700.1 -1961.3 1072.3 -1543.6 986.17

Fuente: Secretaría de Hacienda Municipal

1/ Incluye corrientes y de capital
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4.1.2 Gobierno Central del Chocó

Al finalizar el primer trimestre de 2001, los ingresos de la administración

central del Chocó sumaron $ 5.539 millones, con disminución del 49.64%,

situación que obedeció al descenso del 76.73% de las transferencias nacionales,

que se ubicaron en $ 1.808 millones.

Cuadro 9

Los ingresos tributarios sumaron $ 3.115 millones con aumento del 30.77%.

Dentro de estos los recaudos por cigarrillos y sobretasa a la gasolina acusaron

disminuciones del 11.87% y 2.08%, respectivamente. De otro lado, los

impuestos de cerveza y licores subieron el 402.8% y 18.1%, en su orden.

Chocó. Situación fiscal consolidada

(Millones de pesos)

A junio Variaciones

Concepto 2000 2001 Corrientes Constantes

Corrientes Constantes Corrientes Constantes Absoluta % Absoluta %

Ingresos 10999 9412.9 5539 4391.8 -5460 -49.64 -5021.1 -53.34

Tributarios 2382 2038.5 3115 2469.9 733 30.77 431.4 21.16

No tributarios 830 710.3 536 425.0 -294 -35.42 -285.3 -40.17

Por transferencias1/ 7768 6647.8 1808 1433.6 -5960 -76.73 -5214.3 -78.44

De capital 19 16.3 80 63.4 0.0 321.05 47.2 290.10

Gastos 11402 9757.8 6880 5455.1 -4522 -39.66 -4302.7 -44.09

Funcionamiento 11264 9639.7 6729 5335.4 -4535 -40.26 -4304.3 -44.65

Intereses y com. deuda 0 0.0 21 16.7 21 (--) 16.7 (--)

Por transferencias1/ 83 71.0 75 59.5 -8 -9.64 -11.6 -16.28

Inversión(FBK) 22 18.8 0 0.0 -22 -100.00 -18.8 -100.00

Otros de capital 33 28.2 55 43.6 22 66.67 15.4 54.42

Préstamo neto 0 0.0 0 0.0 0 (--) 0.0 (--)

Déficit(-) o superávit(+) total -403 -344.9 -1341 -1063.3 -938 232.75 -718.4 208.30

Cálculos: Estudios Económicos, Banco de la República, Quibdó.

Fuente: Secretaría de Hacienda Departamental

1/ Incluye corrientes y de capital
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Los gastos corrientes cedieron el 39.66% y sumaron $ 6.880 millones,

comportamiento que refleja el impacto del ajuste fiscal en las finanzas del

Departamento, de acuerdo con la Ley 617/00.

Esta tendencia también fue experimentada por los gastos de funcionamiento

que disminuyeron el 40.26% y acumularon $ 6.729 millones. Así, el balance

deficitario de la administración central departamental pasó de $ -403 millones

en junio de 2000 a $ -1.341 millones en junio de 2001.

4.2 Recaudo de impuestos nacionales

Cuadro 10

Puede observarse en el gráfico, que la composición de los impuestos continúa

siendo la misma de años anteriores; una alta participación de la retención en la

fuente (más del 70%) del total de los ingresos. Sin embargo, los ingresos

tributarios del período enero - junio del año 2001 reportados por la DIAN,

presentaron resultados inferiores a los generados en igual período de 2000 al

Millones de pesos

Corrientes Constante Corrientes Constantes Corrientes Constantes Corrientes Constantes Corrientes Constantes Corrientes Constantes

Total 3,637.0 2,933.2 282 225 286 232 2,872 2,318 -- -- 197 158
-- --

Enero 529.0 440.7 13 11 91 76 421 351 -- -- 4 3
Febrero 499.0 408.0 23 19 13 11 457 374 -- -- 6 5
Marzo 1,113.0 896.7 17 14 83 67 910 733 -- -- 103 83
abril 391.0 311.5 80 64 13 10 277 221 -- -- 21 17
mayo 610.0 483.9 86 68 81 64 423 336 -- -- 20 16
junio 495.0 392.5 63 50 5 4 384 304 -- -- 43 34

Total 3,153 2,540 411 328 377 306 2,328 1,877 -- -- 37 30-- --
Enero 585 487 5 4 115 96 457 381 -- -- 8 7
Febrero 279 228 15 12 8 7 254 208 -- -- 2 2
Marzo 524 422 31 25 133 107 349 281 -- -- 11 9
abril 688 548 245 195 14 11 426 339 -- -- 3 2
mayo 659 523 75 59 102 81 476 378 -- -- 6 5
junio 418 331 40 32 5 4 366 290 -- -- 7 6

Total ³ -13 -13 46 46 32 32 -19 -19 -- -- -81 -81
Enero 11 11 -62 -62 26 26 9 9 -- -- -- --
Febrero -44 -44 -35 -35 -38 -38 -44 -44 -- -- -67 -67
Marzo -53 -53 82 82 60 60 -62 -62 -- -- -89 -89
abril 76 76 206 206 8 8 54 54 -86 -86
mayo 8 8 -13 -13 26 26 13 13 -70 -70
junio -16 -16 -37 -37 0 0 -5 -5 -84 -84

Fuente: Estadísticas gerenciales - DIAN ( corte a 26 de julio 2001 ).
1.Corresponde a sanciones y otros sin clasificar.
2 Las variaciones porcentuales corresponden al comparativo de las cifras de cada mes de 2001 frente al mismo periodo del 2000.

³En el informe anterior, primer trimestre 2000/2001, hubo una impresición en las cifras presentadas, debido a un error de validación

de las cintas de información de bancos.

IVA Retefuente Otros¹Aduana

2001

Var. % 2000/2001 ²

Quibdó. Recaudo de impuestos nacionales por tipo. Enero - junio - 2001

2000

Mes Total Renta
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exhibir un decrecimiento del 13% en términos reales, destacándose los meses

de febrero y marzo como los de mayor caída (44% y 53% respectivamente).

Gráfico 3

Fuente: DIAN Regional Noroccidente

Quizás, la explicación se deba a las políticas de austeridad fijadas por el

gobierno al sector público dados los conocidos problemas del déficit,

entendiendo que el sector público es el jalonador de la actividad comercial en

esta región. El mayor crecimiento se evidenció en renta, 46% y ventas con un

32%, que debió darse, en el primer caso por los efectos del beneficio fiscal de la

última reforma tributaria ( Ley 633/00 ) y en el segundo, por el aumento en un

punto del IVA a causa de la misma reforma y los efectos de corto y mediano

plazo por la ampliación de la base gravable de esta y otras reformas.

5. SECTOR REAL

5.3 Pesca

La producción pesquera marítima en el segundo trimestre de 2001 llegó a

141.943 kilos, con ascenso del 0.76% con respecto al mismo período del año

0 500 1,000 1,500 2,000 2,500 3,000

Millones de $

Total

Renta

IVA

Retefuente

otros

Quibdó. Recaudo de impuestos nacionales por tipo a precios constantes,
Enero - Junio 2000 - 2001

2000 2001
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anterior. La desaceleración en el ritmo de crecimiento se explica

fundamentalmente por los problemas de acopio generados por los daños

causados en la central hidroeléctrica de Bahía Solano. Igualmente, las capturas

más representativas del período fueron bravo, pargo rojo, pargo lunarejo y

merluza, en su orden.

Cuadro 11

Gráfico 4

Fuente: Inpa - Chocó

2 0 0 0 2 0 0 1
V a r ia c ió n

%
2 0 0 0 2 0 0 1

V a r ia c ió n
%

T o t a l 1 4 0 , 8 7 7 4 8 ,8 1 1 - 6 5 . 3 5 2 3 0 , 5 0 1 8 6 ,8 3 0 -6 2 .3 3

A t ú n 9 , 5 3 7 6 ,1 8 4 - 3 5 . 1 6 1 3 , 3 0 9 9 ,7 5 1 -2 6 .7 3

B ra v o 2 8 , 2 3 3 5 ,3 5 5 - 8 1 . 0 3 4 6 , 8 4 5 1 5 ,8 4 2 -6 6 .1 8

S a r d in a t a 5 , 7 4 2 3 ,0 1 3 - 4 7 . 5 3 9 , 0 0 6 3 ,6 1 1 -5 9 .9 0

C h e r n a 6 , 9 1 0 1 ,6 2 2 - 7 6 . 5 3 1 3 , 3 1 0 5 ,1 9 8 -6 0 .9 5

M e r lu z a 9 , 5 2 7 2 ,1 5 4 - 7 7 . 3 9 2 4 , 9 1 4 1 3 ,3 0 5 -4 6 .6 0

P a r g o L u n a r e j 1 8 , 7 4 4 9 ,6 4 8 - 4 8 . 5 3 1 9 , 2 8 1 1 3 ,7 7 5 -2 8 .5 6

P a r g o R o jo 2 1 , 0 7 0 8 ,5 8 3 - 5 9 . 2 6 2 3 , 1 1 6 9 ,8 6 3 -5 7 .3 3

P a r g o s 7 , 1 1 4 5 ,7 4 1 - 1 9 . 3 0 1 0 , 2 5 3 6 ,0 6 1 -4 0 .8 9

O t r o s 3 4 , 0 0 0 6 ,5 1 1 - 8 0 . 8 5 7 0 , 4 6 7 9 ,4 2 4 -8 6 .6 3

F u e n te : I N P A - C h o c ó

S e g u n d o t ri m e s t r e (2 0 0 0 - 2 0 0 1 ) (K g )

D e s e m b a r c o d e p e s c a e n B a h ía S o la n o

E s p e c ie

S e g u n d o t r im e s t r e P r im e r s e m e s t re

Desembarco de pesca en Bahía Solano
Primer semestre 2000 - 2001
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La producción semestral, por su parte, registró un comportamiento creciente al

situarse en 239.226 kilos, 3.9% superior al acumulado a junio de 2000.

De otro lado, la captura fluvial se incrementó en 81.34% y consolidó 1.177.132

kilos, comportamiento que se originó en la prolongación de las condiciones

hidrobiológicas generadas en el primer trimestre. Este avance también incidió

en el acumulado semestral que llegó a 4.247.549 kilos, 140.41% superior a

igual período del año anterior. Asimismo, se observa que la especie más

comercializada fue el bocachico que aportó el 87.16% de la captura total en el

semestre.

Cuadro 12

Gráfico 5

2 0 0 0 2 0 0 1
V a r ia c ió n

%
2 0 0 0 2 0 0 1

V a r ia c ió n
%

T o t a l 6 4 9 , 1 3 4 1 ,1 7 7 ,1 3 2 8 1 . 3 4 1 , 7 6 6 , 7 8 0 4 , 2 4 7 ,5 4 9 1 4 0 .4 1

B oc a c h ic o 4 9 8 , 4 0 9 1 ,0 3 0 ,2 7 2 1 0 6 . 7 1 1 , 4 6 0 , 0 6 6 3 , 7 0 2 ,0 4 2 1 5 3 .5 5

D e n t o n 4 1 , 2 6 2 8 6 ,1 0 4 1 0 8 . 6 8 1 2 1 , 3 9 6 4 3 8 ,0 9 9 2 6 0 .8 8

Q u ic h a r o 5 4 , 0 0 8 2 7 ,7 9 9 - 4 8 . 5 3 9 9 , 1 8 6 4 6 ,9 8 5 -5 2 .6 3

D o n c e lla 5 , 1 5 4 4 ,6 8 2 -9 . 1 6 8 , 3 0 5 5 ,9 8 9 -2 7 .8 9

C h a r re 4 , 2 7 4 2 ,0 1 6 - 5 2 . 8 3 8 , 3 1 6 2 ,6 4 8 -6 8 .1 6

B oq u ia n c h a 1 9 , 6 7 2 1 4 ,7 6 1 - 2 4 . 9 6 3 2 , 9 0 8 3 5 ,7 5 9 8 .6 6

O t r o s 2 6 , 3 5 5 1 1 ,4 9 8 - 5 6 . 3 7 3 6 , 6 0 3 1 6 ,0 2 7 -5 6 .2 1

F u e n t e : IN P A - C h o c ó

P r o d u c c ió n p e s q u e r a R ío A t r a t o Q u i b d ó

S e g u n d o t ri m e s t r e (2 0 0 0 - 2 0 0 1 ) (K g )

E s p e c ie
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Fuente: INPA - Chocó
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5.5 Madera

En el período abril-junio de 2001, el corte de madera en el Chocó ascendió a

81.354 metros cúbicos, con disminución del 8.9% respecto a idéntico período

del año anterior cuando la movilización llegó a 89.273 metros cúbicos. En

contraste, el acumulado semestral registró un aumento del 15% frente a su

similar del 2000, situación que indica un comportamiento estacional asociado

con la demanda.

La explotación por regiones indica que los mayores volúmenes se obtuvieron en

el Bajo Atrato, donde sobresale el municipio de Ríosucio como el principal

productor; pues pese, a que su participación se debilitó tanto trimestral como

semestralmente, como consecuencia de la desagregación del municipio de

Belén de Bajirá (con una participación de 4.097 metros cúbicos en el trimestre

y 18.654 metros en el semestre), aún conserva el primer lugar en la producción

departamental, seguido del Litoral del San Juan y Bojayá respectivamente.

Cuadro 13

Abril-junio Variación % ado prim er s Variación %

2000 2001 01/00 2000 2001 01/00

Total 89,273 81,354 -8.9 157,889 181,573 15.0

Riosucio 32,857 24,189 -26.4 62,115 46,287 -25.5
Litoral San Juan 10,806 4,692 -56.6 21,813 26,635 22.1
Bojayá 7,387 12,423 68.2 12,663 17,038 34.5
Tadó 7,470 3,275 -56.2 13,514 5,250 -61.2
Quibdó 3,823 5,165 35.1 7,026 9,486 35.0
Río Quito 0 1,465 .. 0 11,632 ..
Belén de Bajirá 0 4,097 .. 0 18,654 ..
Otros 26,930 26,048 -3.3 40,758 46,591 14.3

Fuente: CODECHOCÓ. Subdirección de desarrollo sosten ible

(..) No com parable.

Chocó. V olu m enes de m adera m ov ilizados (m 3 )

M unicipio

Volum en M ov ilizado

S egu ndo trim estre 2 0 0 0 - 2 0 0 1
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Otro factor destacable lo constituye la campaña de conservación y reposición

del bosque con viveros transitorios y la siembra de algunas semillas maderables

como caoba, cedro y roble, dentro del proyecto de certificado de incentivo

forestal CIF.

Gráfico 6

5.8 Construcción

Licencias de Construcción

Cuadro 14

Q u i b d ó . T o t a l á r e a a p r o b a d a p a r a v i v i e n d a
y o t r o s d e s t i n o s .

2 0 0 0 - s e g u n d o t r i m e s t r e 2 0 0 1

A ñ o s y A r e a A p r o b a d a ( m 2 )

T r i m e s t r e s T o t a l V i v i e n d a O t r o s D e s t i n o s

T o t a l 2 0 0 0 3 . 7 8 3 2 . 9 3 1 8 5 2

P r i m e r o 2 . 1 2 4 1 . 4 7 9 6 4 5
S e g u n d o 1 . 3 1 9 1 . 3 1 9 0
T e r c e r o 1 3 3 1 3 3 0
C u a r t o 2 0 7 0 2 0 7

T o t a l 2 0 0 1 ( p ) 1 3 . 1 9 0 6 . 6 2 5 6 . 5 6 5

P r i m e r o 8 . 2 3 6 2 . 6 6 0 5 . 5 7 6
S e g u n d o 4 . 9 5 4 3 . 9 6 5 9 8 9

F u e n t e : D A N E
C i f r a s p r e l i m i n a r e s

Fuente: CODECHOCO

Volúmenes de madera movilizados
Primer semestre 2000 - 2001
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Gráfico 7

Quibdó. Licencias de Construcción ( Area aprobada ), según
trimestres. 2000-2001
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Fuente: DANE

El área total aprobada en lo corrido de 2001, supera ampliamente a la

aprobada en igual periodo de 2000, registrando un incremento de 283,1%, el

cual se da tanto para vivienda como en otros destinos, con un 136,8% y

917,8%.

Si se observa el segundo trimestre de 2001, el área aprobada disminuye un

39,9% respecto al trimestre anterior, mientras que con relación a igual período

de 2000, se incrementa en 275,59%; situación que difiere para vivienda, ya que

el área aprobada presenta un alza de un 49% en el segundo trimestre de 2001,

al compararla con el trimestre anterior y de 200,6% con relación al mismo

período del año 2000.


